



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области

Принят Псковским областным Собранием депутатов 05 июня 2024 года

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Псковской области от 08.02.2007 № 638-ОЗ «О порядке подачи уведомления о проведении публичного мероприятия на территории Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 17.07.2008 № 778-ОЗ, от 28.02.2011 № 1054-ОЗ, от 10.12.2012 № 1227-ОЗ, от 11.03.2015 № 1502-ОЗ, от 06.10.2015 № 1573-ОЗ, от 08.06.2016 № 1676-ОЗ, от 14.06.2017 № 1780-ОЗ, от 09.10.2017 № 1799-ОЗ, от 09.10.2017 № 1804-ОЗ, от 03.11.2020 № 2114-ОЗ, от 12.07.2022 № 2283-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 1 слова «законодательством области» заменить словами «законодательством Псковской области», слова «муниципального района или городского округа» заменить словами «муниципального района Псковской области, муниципального округа Псковской области или городского округа Псковской области (далее также - муниципальное образование Псковской области)»;

2) в части 2:

а) в пункте 1 слова «муниципальных районов и (или) городских округов» заменить словами «муниципальных образований Псковской области»;

б) в пункте 2 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района Псковской области или муниципального округа Псковской области».

Статья 2

Внести в Закон Псковской области от 07.04.2011 № 1061-ОЗ «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 07.10.2013 № 1314-ОЗ, от 11.03.2015 № 1502-ОЗ, от 09.10.2017 № 1799-ОЗ, от 12.07.2022 № 2283-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1 после слов «Федерального закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» дополнить словами «(далее - Федеральный закон «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»)»;

б) пункты 1 и 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«1) к объектам транспортной инфраструктуры, используемым для транспорта общего пользования, относятся автомобильные дороги, эстакады, мосты, а также иные определенные законодательством Российской Федерации объекты транспортной инфраструктуры, за исключением объектов, указанных в части 2.1-1 статьи 8 Федерального закона «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»;

2) к транспорту общего пользования относится автомобильный транспорт, используемый для осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа по маршрутам региональных перевозок на территории Псковской области в соответствии с законодательством Российской Федерации в области организации регулярных перевозок.»;

в) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:

«2) на военные парады, шествия, ярмарки и иные культурно-массовые мероприятия, проводимые по решению органов государственной власти Псковской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Псковской области (далее - культурно-массовые мероприятия) в связи с празднованием дней воинской славы и памятных дат России, культурно-массовые мероприятия, проводимые в выходные или нерабочие праздничные дни, установленные законодательством Российской Федерации, на мероприятия, посвященные региональным памятным датам, установленным законами Псковской области. Порядок проведения указанных мероприятий устанавливается соответственно Правительством Псковской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Псковской области.»;

2) в статье 2:

а) в наименовании слова «(местной администрации муниципального района или городского округа)» заменить словами «, местной администрации муниципального района Псковской области, муниципального округа Псковской области, городского округа Псковской области»;

б) в части 1 слова «(местная администрация муниципального района или городского округа)» заменить словами «, местная администрация муниципального района Псковской области, муниципального округа Псковской

области, городского округа Псковской области (далее - местная администрация муниципального образования Псковской области));

в) в части 3:

в абзаце первом слова «(местная администрация муниципального района или городского округа)» заменить словами «, местная администрация муниципального образования Псковской области»;

в пункте 3 слова «учреждений здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры» заменить словами «образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социальной защиты населения», слово «жизнедеятельность» заменить словом «жизнедеятельности»;

в пункте 4 слово «, учреждения» исключить;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) обеспечивать регулярные перевозки пассажиров и багажа в соответствии с законодательством Российской Федерации в области организации регулярных перевозок;»;

г) в части 4 слова «(местная администрация муниципального района или городского округа)» заменить словами «или местная администрация муниципального образования Псковской области соответственно»;

д) в части 5 слова «(местная администрация муниципального района или городского округа)» заменить словами «или местная администрация муниципального образования Псковской области соответственно»;

е) в части 6 слова «(местная администрация муниципального района или городского округа)» заменить словами «или местная администрация муниципального образования Псковской области соответственно», слова «и грузобагажа» исключить;

3) в части 1 статьи 3 слова «Закона области» заменить словами «Закона Псковской области от 08.02.2007 № 638-ОЗ»;

4) в части 1 статьи 4:

а) слова «(местной администрацией муниципального района или городского округа)» заменить словами «или местной администрацией муниципального образования Псковской области соответственно»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если последний день срока, указанного в абзаце первом настоящей части, совпадает с воскресеньем или нерабочим праздничным днем, Правительство Псковской области или местная администрация муниципального образования Псковской области соответственно вправе направить нормы предельной заполняемости объекта транспортной инфраструктуры в месте, где проводится публичное мероприятие, организатору публичного мероприятия в первый рабочий день, следующий за воскресеньем или нерабочим праздничным днем, но не позднее чем за три дня до дня проведения публичного мероприятия.»;

5) в статье 5:

а) в части 1 слова «государственного технического осмотра» заменить словами «технического осмотра транспортного средства (за исключением

транспортного средства, в отношении которого в соответствии с федеральным законодательством проведение технического осмотра не требуется)»;

б) в части 3:

в пункте 3 слова «транспортные средства, разрешенная максимальная масса которых, а также перевозимые ими крупногабаритные и (или) тяжеловесные грузы» заменить словами «крупногабаритные и (или) тяжеловесные транспортные средства, которые»;

в пункте 4 слова «используемые для» заменить словом «осуществляющие»;

б) в статье 6:

а) пункт 1 признать утратившим силу;

б) пункт 2 признать утратившим силу.

Статья 3

Внести в Закон Псковской области от 27.12.2012 № 1235-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов проведения публичных мероприятий на территории Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 09.11.2015 № 1602-ОЗ, от 14.06.2017 № 1780-ОЗ, от 09.12.2019 № 2014-ОЗ, от 21.07.2020 № 2103-ОЗ, от 12.07.2022 № 2283-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом части 2 статьи 1 слова «муниципального района или городского округа» заменить словами «муниципального района Псковской области, муниципального округа Псковской области, городского округа Псковской области (далее - муниципальное образование Псковской области)»;

2) в части 2 статьи 3 слова «муниципального района или городского округа» заменить словами «муниципального образования Псковской области»;

3) в абзаце первом части 2 статьи 4 слова «муниципального района или городского округа» заменить словами «муниципального образования Псковской области, на территории которого планируется проведение публичного мероприятия,».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

13 июня 2024 года

№ 2498-ОЗ

